***** ,
.= ~-.~ ESTADO DO CEARA

-~ :.: ~~~~~!~~É·~!!~.~~ VÃ~~!~:!L~!~~~VBR
• ~ RIACHINHO -VARZEAALEGRE-CE CAMARAV.A@HOTMAIL.COM

V CEP: 63540-000 (88)3541-2073

OFÍCIO Nº 078/2023

Ilustríssimo Senhor:

DAGOBERTO DINIZ SOUZA

Várzea Alegre-CE

Várzea Alegre-CE, 23 de março de 2023

Vimos pelo presente, comunicar a Vossa Senhoria, que em Sessão

realizada no dia 22 de março do corrente ano, esta Câmara aprovou por

unanimidade, Moção de Aplausos e Reconhecimento de autoria do Vereador

Michel Martins dos Santos (Michael), subscrita pelos Vereadores: Alan Salviano

Lima, Francisco de Araújo Costa, José Robério Vieira do Nascimento, Otoniel

Fiúza de Alencar Júnior e pelas Vereadoras, Luciana Soares Barbosa Rolim e

Menésia Simião Leonardo, conforme cópia em anexo, parabenizando-o pelos

relevantes serviços prestados em favor do desenvolvimento da educação do

nosso Município e pela sua aposentadoria.

Atenciosamente,

- - . -.. - ' .. - -.. . - ,.,.... ,.,, . ' ~

. .

" VARZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO"

..

ESTADO DO CEARÁ -
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE.CE

GABINETE 01 (JOSÉ CARLOS DE ALENCAR)
MICHAELMARTINS1987@HOTMAIL.COM

MOÇÃO DE APLAUSOS

O Vereador que esta subscreve, vem na forma regimental e depois de
ouvido o Plenário desta Casa, requerer que seja consignada na ata dos trabalhos
desta Sessão Ordinária uma Moção de Aplausos e Reconhecimento ao Senhor
DAGOBERTO DINIZ SOUZA, servidor público e agora aposentado, pelos
relevantes serviços prestados em favor do desenvolvimento da educação do
nosso Município.

DAGOBERTO DINIZ SOUZA é filho de José do Carmo de Souza e Mirian
Diniz Souza. Nasceu em Fortaleza no dia 08 de dezembro de 1958. É casado
com Antonia Aurisete e pai de Lênin Diniz e Sofia Diniz.

Concluiu o ensino fundamental na Escola Padre João Piamarta e o Ensino
médio no Colégio Estadual Liceu do Ceará, ambos em Fortaleza. Graduado em
filosofia pela Universidade Estadual do Ceara (UECE) Pós graduado em
Filosofia Clínica (Instituto Packter - Rio Grande do Sul) e gestão Escolar
(Universidade de Santa Catarina).

Fez inúmeros cursos, dentre eles: Epistemologia em Plantão, Aristóteles,
Descartes, Locke, Kant, Hegel, Marx, Edmund Husserl(Universidade Estadual
do Ceará), Relações Internacionais, IV Curso Livre Marx Engels (Boitempo,
Fundação Maurício Grabois, Fundação Rosa Luxemburgo), Filosofia do Direito

- Ação Coletiva Jus cidadania, etc.
Livros publicados. Antologia Sertão Brabo, Considerações

contemporâneas; o Vigário do Sertão - vida e obra do Padre Vieira de Várzea
Alegre; Reflexões - um outro olhar sobre o mundo "civilizado"" e globalizado.

Professor concursado de Filosofia e Sociologia da Rede Estadual. Foi
~iretor da Escola Maria Afonsina Diniz Macedo no período de 2002 a 2004,
~través de concurso público. Secretário de Educação deste Município no período
de 2005 a 2012.

t
Foi agraciado com a "Medalha Papai Raimundo". Foi escolhido pelo

residente de serviço do Núcleo de Letras e Artes de Portugal e pela Presidente
a Literarte do Brasil, para estar entre os 550 artistas selecionados a receberem

a homenagem "Artista Destaque Luso-brasileiro" pelos relevantes trabalhos
apresentados, em 2022.

Dagoberto Diniz, professor, filósofo e escritor, é membro efetivo da
Academia Varzealegrense de Letras, onde ocupa a cadeira nº 4, que é
patroneada pelo Jornalista Joaquim Ferreira e da ALAF - Academia de Letras e

MICHAEL! M~RlilNS ___ ... . . ~ . . 1

WEREA":'"DOR .. ,._ ' • . "VÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO" ;

' . --···· 1 - - - . - ~ ,,. .t ...... ~~ -~ 1

ESTADO DO CEARÁ -
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO-VÁRZEAALEGRE-CE

GABINETE 01 (JOSÉ CARLOS DE ALENCAR)
MICHAELMARTINS1987@HOTMAIL.COM

Artes de Fortaleza, onde ocupa a cadeira de nº 39, que é patroneada pelo Padre
Antonio Vieira.

Esta homenagem é uma forma de valorizar o trabalho do professor
Dagoberto Diniz que durante três décadas teve a oportunidade de participar da
formação humana e de construir uma infinidade de amigos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre-CE, em 21 de
março de 2023.

MICHEL MA IN DOS SANTOS(MICHAEL)
ORAUTOR

VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE

SUBSCRITA POR:

JOSÉ ROBÉRIO VIEIRA DO NASCIMENTOp2zv 1lo6 o_,, ;,..., &J t><4Mexr/..oNA )'u~

LUCIANA SOARES BARBOSA ROLIM

MENÉSIA SIMIÃO LEONARDO fl((}_
1

--"-~~~~,__'--'-'-'~f-===~~"-F>-1-~~~-

OTONIEL FIUZA DE ALENCAR JUNIOR
~~~~---~~~~~~~~-

~ -~' ·- ... : ~:~~. ,;~ . ~~- ,,.~,~-~ ~.\--:~12 ·_ ~-;~.~ ::-.~~-~:-~::~ ~~~ J- ;·-.. :.: ~~ _- •• ~ ~~: .. ~' :~ ~- • • ~ • • """~-~-~,. • --- • •

· ~ . ·. -~ ... · .. :.·,. '· uvARZEJÚU."EGRE~CiDADEDOAMOR IFRATERNO" • ._ ... · .

• "1-~ ~- ~-, -.~:~;;<~·~·:;.\~·.-.- .~· _:\, .: R~~:~t~;;;, ~-~~ ... ~ · ~ . . . . . .:.;.- "'